0^

Mensagem n° 010

ESTADO DA PARAÍBA

João Pessoa, 29 de março de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba
João Pessoa - PB

Senhor Presidente.

A presente Medida Provisória tem por finalidade alterar as
Leis n°s 7.611, de 30 de junho de 2004, que institui o Fundo de Combate e
Erradicação da Pobreza no Estado da Paraíba - FUNCEP/PB, e 11.301, de
13 de março de 2019, que altera as Leis n°s 5.123, de 27 de janeiro de
1989, 6.000, de 23 dezembro de 1994, 6.379, de 02 de dezembro de 1 996,
10.094, de 27 de setembro de 2013, 10.974, de 20 de setembro de 2017 e
11.007, de 06 de novembro de 2017.

A urgência da Medida se justifica pela necessidade de
uniformizar a carga tributária praticada em nosso Estado com várias
unidades da Federação nas operações internas com veículos automotores
novos, a seguir indicados:

- automóveis, camionetas, caminhonetes e utilitários com
potência superior a 140 (cento e quarenta) cavalos-vapor (cv);

- motocicletas, motonetas, ciclomotores e triciclos com
potência superior a 250 (duzentos e cinqüenta) cilindradas.

Neste sentido, cumpre destacar, por oportuno, que a
utilização de carga tributária favorecida implica deslocamento da procura
para as unidades da Federação que a concede, provocando prejuízo para
mercado local e, consequentemente, para a arrecadação tributária dest£
Estado.